
R.D. N° 21-10/2024.-

Montevideo, 17 de julio de 2024.-

CURSO SOBRE “CULTURA
EN SEGURIDAD SOCIAL”
Santo Domingo, República
Dominicana, del 22 al 26.07.2024
Designación del Mag. Eduardo
Méndez Marquicio.-
____________________________

SEC.GRAL./6777

VISTO: la invitación realizada al Director del Centro de Estudios en Seguridad
Social, Salud y Administración, Mag. Eduardo Méndez Marquicio (N° 6387), por parte
de la Organización Iberoamericana de Seguridad Social (OISS), con el apoyo de la
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID), para
participar en el curso sobre “Cultura en Seguridad Social”, que se llevará a cabo en la
ciudad de Santo Domingo, República Dominicana, del 22 al 26.07.2024;

RESULTANDO: I) que el mismo pretende, entre otros objetivos, ampliar el
número de personas que conocen su derecho a la seguridad social y la importancia de
contar con este mecanismo de protección, sensibilizar al personal de las instituciones de
seguridad social sobre la importancia de difundir la cultura y el derecho a la seguridad
social a la población y ofrecer herramientas al profesorado de los diferentes niveles
educativos para que puedan desarrollar tareas formativas e informativas a las personas
jóvenes acerca  del papel de los sistemas de seguridad social;

II) que en tal sentido, se invita al Mag. Eduardo Méndez
Marquicio, solicitando su participación como docente en este Curso y como profesional
clave en el intercambio de conocimientos y experiencias en Iberoamérica, con el fin de
exponer las principales acciones y estrategias que viene llevando a cabo el Banco de
Previsión Social en dicha materia, contribuyendo a fortalecer los sistemas de seguridad
social y protección social en la región;

CONSIDERANDO: que a tales efectos se entiende pertinente designar al
Director del Centro de Estudios en Seguridad Social, Salud y Administración,
Mag. Eduardo Méndez Marquicio, en el mencionado curso;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1º) DESÍGNASE EN MISIÓN OFICIAL AL DIRECTOR DEL CENTRO DE
ESTUDIOS EN SEGURIDAD SOCIAL, SALUD Y ADMINISTRACIÓN,
MAG. EDUARDO MÉNDEZ MARQUICIO (N° 6387), PARA PARTICIPAR
EN EL CURSO SOBRE “CULTURA EN SEGURIDAD SOCIAL”, QUE SE



R.D. N° 21-10/2024.-

CELEBRARÁ EN LA CIUDAD DE SANTO DOMINGO, REPÚBLICA
DOMINICANA, LOS DÍAS 22 AL 26.07.2024.-

2º) AUTORIZAR A LA SECRETARÍA GENERAL, EN CONSULTA CON LA
PRESIDENCIA Y EN CONOCIMIENTO DEL DIRECTORIO, PARA
REALIZAR AJUSTES EN EL CALENDARIO DE VIAJE Y DE
ACTIVIDADES DE LA MISIÓN OFICIAL, CUANDO SEAN MOTIVADOS
POR CAMBIOS SUPERVINIENTES EN LA ORGANIZACIÓN DEL EVENTO
O POR RAZONES DE FUERZA MAYOR.-

3º) NOTIFÍQUESE AL DIRECTOR DEL CENTRO DE ESTUDIOS EN
SEGURIDAD SOCIAL, SALUD Y ADMINISTRACIÓN MAG. EDUARDO
MÉNDEZ MARQUICIO, COMUNÍQUESE A LA ORGANIZACIÓN
IBEROAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL (OISS), A LA GERENCIA
GENERAL Y PASE A LA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS A SUS
EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

ja/sp


